
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/03/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 364 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2561 del 12/03/2021 

OGGETTO: PAC CALABRIA 2007-2013 PIL. II SALVAGUARDIA SCHEDA N.17. PROGETTO DI 
ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO DEL DIPARTIMENTO "LAVORO, SVILUPPO 
ECONOMICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TURISMO" PER LA REALIZZAZIONE DI MISURE DI 
POLITICA ATTIVA. APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTO E SCHEMA DI CONVENZIONE 
CON AZIENDA CALABRIA LAVORO, ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 364 del 09/03/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI:
• la L.R.  19 febbraio 2001,  n.  5, recante “Norme in materia di  politiche del  lavoro e di  servizi  per  

l'impiego in attuazione del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469”;
• la  Legge  10  dicembre  2014,  n.  183  recante  “Deleghe  al  Governo  in  materia  di  riforma  degli  

ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di riordino  
della disciplina dei rapporti di lavoro e dell'attività ispettiva e di tutela e conciliazione delle esigenze di  
cura, di vita e di lavoro”;

• il  Decreto  Legislativo  14  settembre  2015,  n.  150  "Disposizioni  per  il  riordino  della  normativa  in  
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, c. 3, della Legge 10 dicembre  
2014, n. 183";

• il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e delle  Politiche Sociali  n.  4 del  11/01/2018 recante  "Linee di  
indirizzo triennali dell'azione in materia di politiche attive";

• la Legge Regionale della Calabria 19 febbraio 2001, n. 5 che istituisce Azienda Calabria Lavoro, ente 
strumentale della Regione Calabria;

• lo Statuto di Azienda Calabria Lavoro approvato con D.G.R. 882/2001, come modificato dalla D.G.R. 
306/2008;

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• Il  D.P.R.  445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);

• Il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in 
forza del  Regolamento  UE 2016/679 (GDPR),  recante “Codice in  materia di  protezione dei  dati 
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”;

• la D.G.R. del 08.04.2014, n. 121 con la quale si è proceduto alla ridenominazione del Programma in 
Piano di Azione e Coesione (PAC) della Calabria;

• la D.G.R. del 02.03.2015, n. 42 come integrata e modificata dalla deliberazione di Giunta regionale 
del 03.12.2015 n. 511, con la quale è stato costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fase del  
processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-2013, approvata dalla Commissione Europea 
con decisione C(2014) 8746 final del 18.11.2014;

• la D.G.R n. 520 del 16.12.2016 recante “Piano di Azione Coesione (PAC) Rimodulazione Del Piano 
Finanziario - Approvazione E Riallineamento Schede Interventi”

• la  D.G.R.  n.  267 del  20.06.2017 recante  “Piano di  Azione Coesione (PAC)  -  Pilastro  2  Scheda 
Salvaguardia n.17 - Interventi  di  rafforzamento delle attività'  di  gestione, monitoraggio e controllo 
FSE - integrazione elenco interventi”

• la D.G.R. del 29.10.2018 n. 467 con cui, da ultimo, è stato rimodulato il Piano Finanziario del Piano 
di Azione e Coesione (PAC) 2007.2013, rettificata con la successiva D.G.R. n. 471 del 02.10.2019 
recante “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007.2013 - Rettifica DGR 467.2018 - Approvazione del 
Piano Finanziario e Presa d’Atto del differimento del termine di conclusione del Programma”;

• la  D.G.R.  n.  432  del  27.09.2019  recante  “Programma  Azione  Coesione  (PAC)  2007.2013  e 
Programma Azione Coesione (PAC) 2014.2020 - Approvazione Manuale SI.GE.CO”;

• la D.G.R. n. 216 del 28.07.2020 con cui, tra l’altro, è stato approvato il piano finanziario PAC Calabria 
2007-13  ed il  differimento  del  termine  per  la  conclusione  degli  interventi  e  delle  schede  nuove 
operazioni;

• la DGR n. 69 del 25/02/2021, con cui sono state allocate in Bilancio, per l’annualità 2021, risorse per 
un importo pari a € 501.608,75 sul capitolo di spesa U1302030508, per le finalità di cui al presente 
provvedimento;

PREMESSO CHE:
• Azienda Calabria Lavoro, istituita con la Legge regionale 19 febbraio 2001, n. 5 «Norme in materia di 

politiche del lavoro e di servizi per l’impiego in attuazione del Decreto Legislativo 23 dicembre 1997, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n. 469», è un Ente pubblico economico, strumentale della Regione, la cui azione è disciplinata dalle 
linee programmatiche della Giunta regionale;

• tra le finalità istituzionali ed i compiti  assegnati ad Azienda dalla Legge istitutiva, come da ultimo 
riformata nel 2018 (L.r. 28 dicembre 2018, n. 52), figurano: il supporto alle strutture regionali in tema 
di programmazione, gestione e valutazione delle politiche attive del lavoro; l’assistenza tecnica, in 
convenzione, alle amministrazioni e organismi che, ai sensi della legge regionale, esercitano funzioni 
e svolgono attività relative alle politiche attive del lavoro; il  supporto tecnico istruttorio agli  organi 
regionali  preposti  allo  svolgimento  delle  funzioni  sistema regionale per  l’impiego e nelle  materie 
relative alle politiche attive del lavoro;

• tra gli altri compiti istituzionali affidati, inoltre, Azienda Calabria Lavoro svolge attività di sviluppo e 
gestione  del  Sistema  informativo  lavoro  regionale  e  delle  banche  dati  dei  servizi  all’impiego, 
assicurando  le  connessioni  con  il  Sistema  informativo  nazionale,  gli  accessi  ad  altri  sistemi 
informativi pubblici e privati, nonché l’omogeneità degli standard informativi (art. 20 co. 3, art. 28 L.r. 
5/2001);

• al fine di assicurare l'esercizio delle funzioni attribuite dalla legge regionale, Azienda fornisce inoltre il  
necessario  supporto  all’Amministrazione  regionale  anche  attraverso  le  proprie  risorse  umane 
(comma 1-bis, art. 20, L.r. 5/2001);

• al fine di assicurare celerità ed effettività alla corretta attuazione delle misure di politica attiva che il  
Dipartimento, sulla base degli indirizzi forniti dalla Giunta regionale, intende porre in essere, occorre 
rafforzare  le  unità  operative  competenti  mediante  il  supporto  di  attività  di  assistenza  tecnica, 
amministrativa e tecnologica; 

• con i decreti direttoriali nn. 78/2018, 73/2019 e 70/2020 Azienda Calabria Lavoro ha provveduto alla 
formazione di una short list di esperti per l'affidamento di incarichi professionali esterni di assistenza 
tecnica e attività connesse ai compiti istituzionali dell’ente;

CONSIDERATO  CHE  in  coerenza  e  conformità  alle  finalità  istituzionali  che  la  legge  regionale  ha 
conferito ad Azienda Calabria Lavoro, s'intende affidare all’ente strumentale l’espletamento di attività di 
assistenza tecnica funzionali Dipartimento “Lavoro, Sviluppo economico, Attività produttive e turismo” 
per la gestione amministrativa e tecnica degli avvisi pubblici avviati e da avviare nell’annualità 2021, con 
specifico riferimento alle misure di politica attiva per il lavoro, finanziate nell’ambito di piani e programmi 
regionali afferenti al FSE;
PRESO ATTO che, a tal  fine, con la DGR n. 69 del 25/02/2021 sono state allocate in Bilancio, per 
l’annualità 2021, risorse per un importo pari a € 501.608,75 sul capitolo di spesa U1302030508, per le 
finalità di cui al presente provvedimento;
RITENUTO, pertanto:
• di  approvare  il  progetto  di  “Assistenza  Tecnica  a  supporto  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo 

economico,  Attività  produttive  e  Turismo”  per  la  realizzazione  di  misure  di  politica  attiva  di  cui  
all’Allegato A –Scheda di progetto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di approvare lo schema di convenzione con Azienda Calabria Lavoro per l’attuazione del predetto 
progetto, Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di  dare  atto  che  l’operazione  di  cui  al  presente  provvedimento  trova  copertura  finanziaria  sulle 
somme iscritte sul capitolo di spesa del bilancio regionale U1302030508, collegato al PAC Calabria 
2007-2013, che presenta la necessaria disponibilità sul bilancio 2021;

• di  accertare  l’entrata  di  €  500.000,00  per  l’annualità  di  bilancio  2021  sul  capitolo  di  entrata 
E2129000201,  Debitore  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  giusta  scheda  contabile  n. 
1206.2021;

• di  impegnare  l’importo  di  €  500.000,00  sul  capitolo  di  spesa  U1302030508  che  presenta  la 
necessaria disponibilità, giusta scheda di impegno n. 1637.2021;

DATO ATTO che Azienda Calabria Lavoro, la cui attività è sottoposta al controllo analogo della Regione 
Calabria, secondo le prescrizioni della normativa nazionale ed europea vigente in materia, per il suo 
status d’organismo in house, riconosciuto dalla Commissione Europea secondo il parere positivo della 
DG  Employment,  Social  Affair  and  Equal  Opportunities n.  04977  del  23  marzo  2009,  è  abilitata  a 
ricevere affidamenti diretti dalla Regione Calabria, per attività finanziate con fondi europei, nazionali e 
regionali;
RICHIAMATO  il  paragrafo  5  dell’allegato  4.2  al  D.Lgs.  118.2011,  per  cui  si  dispone  che  ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa.
ATTESTATO  che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge regionale  n.  47 del  23.12.2011,  l’onere  finanziario 
derivante  dal  presente  decreto,  pari  €  500.000,00  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa 
U1302030508, collegato al  PAC Calabria 2007-2013, quale  somma iscritta sul Bilancio regionale per 
l’annualità 2021 e  che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno contabile, ai sensi 
delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011.
VISTE le schede contabili di accertamento n. 1206.2021 e relazionata scheda di impegno n. 1637.2021, 
generate  telematicamente  attraverso  il  sistema  di  contabilità  regionale  COEC  ed  il  sistema  di 
monitoraggio SIURP, allegate quale parte integrante del presente provvedimento;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertato nell’esercizio finanziario 2021 per complessivi € 500.000,00;
VISTI:

• il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu­
mentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;
• il D.Lgs. 118.2011;
• la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;
• la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020, recante Legge di stabilità regionale 2021;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020, recante Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;
• la DGR n.  512 del  30/12/2020,  recante “Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2021– 2023 (artt.  11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 
– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “ Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 286 del 28.09.2020, con oggetto “Deliberazione n. 271 del 28/09/2020. Individuazione 
Dirigenti Generala e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;

• il  D.P.G.R.  n.  121  del  01/10/2020,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al Dott.  Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico,  
Attività Produttive e Turismo”;

• che con  D.D.  n.  10090  del  06/10/2020   per  il  Settore  10”  Politiche  attive  e  superamento  del 
precariato” è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza al Dott. Carmelo Elio Pontorieri.

TENUTO CONTO che non essendo stato individuato un Responsabile del Procedimento tale funzione è 
assunta dal Dirigente di Settore per come previsto dall’art. 4 della Legge regionale n. 19 del 04/09/2000.
ATTESTATO pertanto che:

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni contabili, ai sensi delle disposizio-
ni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118.2011;

• si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ul-
teriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 
7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, nell’assunzione della prenotazione d’impegno è 
stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente sul capitolo U1302030508 e la cor-
retta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SU espressa dichiarazione della regolarità amministrativa, nonché della legittimità e correttezza del pre-
sente atto ed attestata anche la perfetta corrispondenza alle indicazioni  contenute nel principio della 
competenza finanziaria e la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021.

DECRETA 
Per i motivi esposti in narrativa che si richiamano quale parte integrante e sostanziale di:

• approvare il  progetto  di  “Assistenza  Tecnica  a  supporto  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo 
economico,  Attività  produttive  e  Turismo”  per  la  realizzazione  di  misure  di  politica  attiva  di  cui  
all’Allegato A –Scheda di progetto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• approvare lo schema di  convenzione con Azienda Calabria Lavoro per l’attuazione del  predetto 
progetto, Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• dare atto che l’operazione di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria sulle somme 
iscritte sul capitolo di spesa del bilancio regionale  U1302030508, collegato al PAC Calabria 2007-
2013, che presenta la necessaria disponibilità sul bilancio 2021;

• accertare, per competenza, l’entrata di € 500.000,00 per l’annualità di bilancio 2021 sul capitolo di 
entrata E2129000201, Debitore il Ministero dell’Economia e delle Finanze,  ai sensi dell’art. 53 del 
D.Lgs. n. 118.2011 e s.m.i. allegato 4.2 principio 3.2, giusta scheda contabile n. 1206.2021 generata 
telematicamente ed allegata al presente atto;

• impegnare l’importo di € 500.000,00 sul capitolo di spesa U1302030508, che presenta la necessaria 
disponibilità,  giusta  scheda  di  impegno  n.  1637.2021  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;

• notificare, il presente provvedimento all’ente strumentale Azienda Calabria Lavoro;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A – Scheda Progetto 
 
 

1 
 

ANAGRAFICA PROGETTO 
 

Titolo Assistenza Tecnica a supporto del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo economico, 
Attività produttive e Turismo” per la realizzazione di misure di politica attiva 

Affidatario Azienda Calabria Lavoro 

Programma di 
riferimento 

PAC – Piano di Azione e Coesione Calabria 2007-13 – Scheda II.17 

Inizio attività 
Aprile 2021 
o data della stipula 
della convenzione 

Fine attività 

31/12/2021 con possibilità di proroga. 
La convenzione sarà valida fino al 
completamento e rendicontazione delle 
attività  

Finalità e obiettivi 
generali 

Fornire un supporto operativo al Dipartimento “Lavoro, Sviluppo economico, 
Attività produttive e turismo” per la gestione amministrativa e tecnica degli 
avvisi pubblici avviati nell’annualità 2021, con specifico riferimento alle 
misure di politica attiva per il lavoro, finanziate nell’ambito di piani e 
programmi regionali afferenti al FSE. 

Destinatari del 
progetto 

Regione Calabria - Dipartimento “Lavoro, Sviluppo economico, Attività 
produttive e Turismo” – Settore 10 Politiche attive e superamento del 
precariato 

Importo commessa € 500.000,00 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A – Scheda Progetto 
 
 

2 
 

QUADRO LOGICO – OBIETTIVI E RISULTATI ATTESI 

 

 

Obiettivi Specifici Linea di attività Risultati attesi Indicatori di Risultato 

Implementare una efficiente attuazione 
delle azioni progettuali in materia di 
Politiche attive del lavoro, programmate 
dal Dipartimento a valere su Piani e 
Programmi della Regione Calabria relativi 
al FSE (POR Calabria 2014-20, PAC 2007-
13 e 2014-2020, PON IOG e/o altri fondi)  

Linea 1: Assistenza tecnica ai competenti Uffici del 
Dipartimento LSeApT per le attività di gestione, 
monitoraggio e verifica dei procedimenti istruttori e 
di concessione delle misure, mediante il supporto di 
esperti individuali afferenti alla short list di ACL, per il 
miglioramento dell’efficacia attuativa delle misure di 
politica attiva del lavoro avviate dalla Regione 
Calabria. 

Realizzazione di gruppi di lavoro più 
efficienti, in grado di gestire 
tempestivamente la valutazione delle 
istanze e l’erogazione dei benefici ai 
destinatari 

N. di pratiche concluse entro 
i termini previsti dall’avviso/ 
n. di procedimenti assegnati 

Progettare e realizzare applicativi e/o 
specifiche funzionalità, nell’ambito dei 
sistemi informativi del lavoro, che 
favoriscano il corretto monitoraggio e 
controllo delle procedure di politica 
attiva avviate dal Dipartimento LSeApT 

Linea 2: Realizzazione di piattaforme web per la 
gestione degli avvisi pubblici di politica attiva avviate 
nel 2021, che consentano la presentazione delle 
domande da parte dei richiedenti ed una tempestiva 
e corretta ed istruttoria da parte degli uffici regionali, 
che favoriscano il corretto monitoraggio e controllo 
delle procedure dal Dipartimento LSeApT 

Messa a punto di una procedura di 
gestione e monitoraggio dei 
procedimenti amministrativi dedicati 
all’implementazione delle PAL che superi 
le criticità delle procedure e dei sistemi 
informativi riscontrate in precedenza 

Grado di customer satisfaction 
degli utenti (cittadini e 
personale del Dipartimento) 
relativo al supporto tecnico 
garantito dall’applicativo 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A – Scheda Progetto 
 
 

3 
 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO 
Azienda Calabria Lavoro (di seguito denominata Azienda o ACL), istituita con la Legge regionale 19 febbraio 
2001, n. 5 «Norme in materia di politiche del lavoro e di servizi per l’impiego in attuazione del Decreto 
Legislativo 23 dicembre 1997, n. 469» è un Ente pubblico economico, strumentale della Regione, la cui 
azione è disciplinata dalle linee programmatiche della Giunta regionale. 
Tra le finalità istituzionali ed i compiti assegnati ad Azienda dalla Legge istitutiva, come da ultimo riformata 
nel 2018 (L.r. 28 dicembre 2018, n. 52), figurano: il supporto alle strutture regionali in tema di 
programmazione, gestione e valutazione delle politiche attive del lavoro; l’assistenza tecnica, in 
convenzione, alle amministrazioni e organismi che, ai sensi della legge regionale, esercitano funzioni e 
svolgono attività relative alle politiche attive del lavoro; il supporto tecnico istruttorio agli organi regionali 
preposti allo svolgimento delle funzioni sistema regionale per l’impiego e nelle materie relative alle 
politiche attive del lavoro; nonché, al fine di assicurare l'esercizio delle funzioni attribuite dalla legge 
regionale, Azienda fornisce il necessario supporto all’Amministrazione regionale anche attraverso le 
proprie risorse umane (comma 1-bis, art. 20, L.r. 5/2001). Azienda, inoltre, svolge attività di sviluppo e 
gestione del Sistema informativo lavoro regionale e delle banche dati dei servizi all’impiego, assicurando 
le connessioni con il Sistema informativo nazionale, gli accessi ad altri sistemi informativi pubblici e privati, 
nonché l’omogeneità degli standard informativi (art. 20 co. 3, art. 28 L.r. 5/2001). 
In coerenza e conformità alle finalità istituzionali sopra enunciate, che la legge ha conferito ad ACL, con il 
Progetto Assistenza Tecnica a supporto del Dipartimento per la realizzazione di misure di politica attiva, il 
Dipartimento “Lavoro, Sviluppo economico, Attività produttive e turismo” intende affidare in convenzione 
(secondo lo schema Allegato B adottato con il decreto dirigenziale che approva il presente progetto) 
l’espletamento di attività di assistenza tecnica funzionali al Dipartimento per la gestione amministrativa e 
tecnica degli avvisi pubblici avviati nell’annualità 2021, con specifico riferimento alle misure di politica 
attiva per il lavoro, finanziate nell’ambito di piani e programmi regionali afferenti al FSE. 
 
Sulla base ed in funzione degli obiettivi e dei risultati attesi, già esplicitati nel Quadro Logico, il Progetto è 
costituito da due linee di attività, come di seguito descritte.  
 
Linea 1: Assistenza tecnica ai competenti Uffici del Dipartimento LSeApT alle attività di gestione, 
monitoraggio e verifica dei procedimenti istruttori e di concessione delle misure, mediante il supporto di 
esperti individuali da individuare all’interno della short list di ACL, per il miglioramento dell’efficacia 
attuativa delle misure di politica attiva del lavoro avviate dalla Regione Calabria a valere su piani e 
programmi regionali afferenti al FSE (POR Calabria 2014-20, PAC 2007-13 e 2014-2020, PON IOG e/o altri 
fondi). Le unità di assistenza tecnica saranno individuate da ACL nell’ambito della A “Area Giuridico - 
Amministrativa e finanziaria” della propria short list, costituita a seguito dei decreti direttoriali nn. 
78/2018, 73/2019 e 70/2020 per la formazione di un elenco di esperti per l'affidamento di incarichi 
professionali esterni di assistenza tecnica e attività connesse ad Azienda Calabria Lavoro. 
Le figure professionali necessarie e funzionali alle esigenze dell’Amministrazione, individuare nell’Area A 
della short list formata da Azienda, distinte in junior, middle e senior, sono da rintracciarsi tra i seguenti 
profili specialistici: 
a. “Esperto in gestione amministrativa, monitoraggio e valutazione di progetti finanziati da fondi 

comunitari, nazionali e regionali”; 
b. “Esperto economico-amministrativo nella realizzazione di progetti integrati”; 
c. “Revisore contabile”; 
d. “Rendicontatore”. 
In base alla ricognizione delle attuali esigenze del Dipartimento, il gruppo di lavoro di AT richiesto per 
l’avvio del presente Progetto deve essere costituito da n. 12 unità, di cui: 
- n. 5 profili junior (per max 20 giornate-uomo/mese autorizzate); 
- n. 3 profili middle (per max 15 giornate-uomo/mese autorizzate), di cui almeno 2 con profilo 

specialistico sub. a (Esperto in gestione amministrativa, monitoraggio e valutazione di progetti…); 
- n. 4 profili senior (per max 10 giornate-uomo/mese autorizzate), di cui almeno 2 aventi profilo 

specialistico sub. c (Revisore contabile).  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A – Scheda Progetto 
 
 

4 
 

Le unità di AT, una volta designate da ACL sulla base dei curricula forniti, saranno attivate attraverso 
incarichi individuali conferiti in conformità al comma 2 dell’art. 1 del Regolamento regionale n. 7 del 22 
marzo 2018, pubblicato sul BURC n. 37 del 26 marzo 2018, mentre i relativi compensi dei consulenti 
saranno commisurati e conformi a quanto previsto dai commi 3 e 4 dell’art. 13 del medesimo regolamento.  
Tali unità, presteranno la propria attività a supporto degli uffici del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo 
economico, Attività produttive e turismo”, coordinate dal competente Settore 10 “Politiche attive e 
superamento del precariato”. 
Qualora il gruppo di lavoro individuato dovesse risultare inadeguato o insufficiente, ovvero le esigenze 
dell’amministrazione dovessero protrarsi oltre i termini attualmente previsti, la Linea 2 del presente 
Progetto consente all’Amministrazione di formulare ulteriori e successive richieste di assistenza tecnica, 
purché in presenza di adeguate risorse (economie registrate sul presente Progetto, ovvero ulteriori risorse 
stanziare con successivi provvedimenti). 
 
Linea 2: Realizzazione di piattaforme web per la gestione degli avvisi pubblici di politica attiva programmati 
o in fase di avvio da parte del Dipartimento LSeApT. 
Gli applicativi che si richiede di realizzare, nell’ambito del ruolo di gestione e coordinamento dei sistemi 
informativi regionali afferenti al lavoro che ACL assolve, dovranno favorire la tempestiva gestione degli 
avvisi pubblici interessati, oltre che il corretto monitoraggio e controllo delle relative procedure di politica 
attiva, governando il processo già a partire dalla presentazione delle domande da parte dei richiedenti, 
che dovranno essere guidati durante la procedura, al fine di facilitare la completa e corretta presentazione 
delle istanze, proseguendo con funzionalità atte a gestire tutta la fase istruttoria da parte degli uffici 
regionali, affinché sia tempestiva ed efficace, accompagnando il gruppo di lavoro fino alla rapida 
approvazione degli esiti istruttori e valutativi ed alla concessione dei benefici ai destinatari, consentendo 
altresì la corretta tenuta dei fascicoli di progetto ed il rapido ed efficace espletamento dei controlli e delle 
attività di monitoraggio.  Il Progetto è stato ideato a partire dalle criticità rilevate nella gestione dei 
precedenti strumenti di politica attiva già sperimentati dalla Regione e si propone di superare le difficoltà 
attuative già note e favorire l’implementazione di valide politiche attive del lavoro, da attuarsi all’insegna 
della semplificazione, trasparenza e rapidità di esecuzione. 
A titolo non esaustivo, gli avvisi pubblici già individuati  - ed in corso di approvazione – per i quali si rendono 
attualmente necessarie due piattaforme web sono il “Programma Garanzia Giovani - Avviso tirocini” e la 
"Concessione di aiuti sotto forma di contributo in conto capitale per le attività di riqualificazione e 
formazione del personale dell’impresa e di aiuti sui costi salariali lordi del personale”, rispetto ai quali è 
già stata avviata l’indagine di mercato finalizzata alla quantificazione delle risorse necessarie a garantire 
copertura finanziaria al presente progetto. La linea 2, tuttavia, in presenza di adeguate risorse (economie 
registrate sul presente Progetto, ovvero ulteriori risorse stanziare con successivi provvedimenti) consente 
all’Amministrazione di formulare ulteriori richieste di assistenza tecnica connessa ai servizi informativi. 
 
Le suddette attività trovano copertura finanziaria nelle risorse del Dipartimento relative al PAC Calabria 
2007-13 Pilastro II Salvaguardia Scheda n. 17 “Interventi di rafforzamento delle attività di gestione, 
monitoraggio e controllo FSE”. 

  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A – Scheda Progetto 
 
 

5 
 

QUADRO ECONOMICO-FINANZIARIO DEL PROGETTO 
 

 

 

Voci di spesa Importo massimo 
previsto  

Linea 1 

Spese per n. 12 unità di AT per 9 mesi, di cui: 
- n. 5 profili junior (per max 20 giornate-uomo/mese autorizzate) 
- n. 3 profili middle (per max 15 giornate-uomo/mese autorizzate) 
- n. 4 profili senior (per max 10 giornate-uomo/mese autorizzate) 

€ 270.000,00 

Linea 2 

Spese per la realizzazione di n. 2 piattaforme web per la gestione di 
avvisi pubblici 
- Programma Garanzia Giovani - Avviso tirocini” 
- Concessione di aiuti per riqualificazione e formazione del personale 
dell’impresa 

€ 230.000,00 

Totale € 500.000,00 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A – Scheda Progetto 
 
 

6 
 

 

 

CRONOPROGRAMMA ATTUATIVO 

 

 APR-GIU 2021 LUG-SET 2021 OTT-DIC 2021 
Linea 1 Avvio attività e avanzamento 40% Avanzamento 30% attività AT Avanzamento 30% e completamento attività AT 

Linea 2 Realizzazione piattaforme web 
(avanzamento fisico 80%) 

AT e manutenzione 
(avanzamento fisico 10%) 

AT e manutenzione 
(avanzamento fisico 10%) 

Rendicontazione 40% a titolo di anticipazione 50% seconda erogazione 
Previa rendicontazione del 70% dell’anticipo 

10% saldo 
Previa rendicontazione del 90% della seconda erogazione 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONVENZIONE 

REP N. _________________ DEL _____________________ 

(schema) 

 

Progetto di Assistenza Tecnica a supporto del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo economico, Attività 

produttive e Turismo” per la realizzazione di misure di politica attiva 

 

 

 

 

PAC Calabria 2007-2013 

Pil. II Salvaguardia Scheda n.17 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 

 
- 2 di 10 - 

La Regione Calabria, codice fiscale n. 02205340793 (di seguito denominata “Regione), nella persona del 

Dirigente Generale del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, dott. Fortunato Varone, 

domiciliato per la carica in Catanzaro presso la sede legale della Giunta Regionale, Cittadella Regionale 

Germaneto 

E 

Azienda Calabria Lavoro, codice fiscale n. 02137350803 (di seguito denominata “Azienda”) con sede legale in 

Reggio Calabria, alla via Vittorio Veneto, n. 60, rappresentata dal Dirigente Generale, dott. Giovanni Forciniti, 

domiciliato per la carica in Reggio Calabria presso la sede legale dell’Azienda, 

 

PREMESSO CHE 

- Azienda Calabria Lavoro, istituita con la Legge regionale 19 febbraio 2001, n. 5 «Norme in materia di politiche 

del lavoro e di servizi per l’impiego in attuazione del Decreto Legislativo 23 dicembre 1997, n. 469», è un 

Ente pubblico economico, strumentale della Regione, la cui azione è disciplinata dalle linee programmatiche 

della Giunta regionale; 

- tra le finalità istituzionali ed i compiti assegnati ad Azienda dalla Legge istitutiva, come da ultimo riformata 

nel 2018 (L.r. 28 dicembre 2018, n. 52), figurano: il supporto alle strutture regionali in tema di 

programmazione, gestione e valutazione delle politiche attive del lavoro; l’assistenza tecnica, in 

convenzione, alle amministrazioni e organismi che, ai sensi della legge regionale, esercitano funzioni e 

svolgono attività relative alle politiche attive del lavoro; il supporto tecnico istruttorio agli organi regionali 

preposti allo svolgimento delle funzioni sistema regionale per l’impiego e nelle materie relative alle politiche 

attive del lavoro; 

- tra gli altri compiti istituzionali affidati, inoltre, Azienda Calabria Lavoro svolge attività di sviluppo e gestione 

del Sistema informativo lavoro regionale e delle banche dati dei servizi all’impiego, assicurando le 

connessioni con il Sistema informativo nazionale, gli accessi ad altri sistemi informativi pubblici e privati, 

nonché l’omogeneità degli standard informativi (art. 20 co. 3, art. 28 L.r. 5/2001); 

- al fine di assicurare celerità ed effettività alla corretta attuazione delle misure di politica attiva che il 

Dipartimento, sulla base degli indirizzi forniti dalla Giunta regionale, intende porre in essere, occorre 

rafforzare le unità operative competenti mediante il supporto di attività di assistenza tecnica, 

amministrativa e tecnologica;  

- con i decreti direttoriali nn. 78/2018, 73/2019 e 70/2020 Azienda Calabria Lavoro ha provveduto alla 

formazione di una short list di esperti per l'affidamento di incarichi professionali esterni di assistenza tecnica 

e attività connesse ai compiti istituzionali dell’ente; 

- con D.D. n. ______ del _______ la Regione Calabria ha approvato la Scheda-Progetto (Allegato A), 

comprensiva di scheda finanziaria e cronoprogramma attuativo, nonché lo Schema di convenzione (Allegato 

B), disponendo un impegno finanziario pari a € 500.000,00, quali somme necessarie alla copertura 

finanziaria delle attività di cui alla presente Convenzione, a valere sul capitolo di spesa del bilancio regionale 

U1302030508, collegato al PAC Calabria 2007-2013 – Scheda II.17 Interventi di rafforzamento delle attività 

di gestione, monitoraggio e controllo FSE; 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 

 
- 3 di 10 - 

Tutto ciò premesso, quale parte integrante e sostanziale della presente, si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Articolo 1 

Oggetto della Convenzione 

La presente Convenzione regola e disciplina i rapporti tra la Regione Calabria, Dipartimento “Lavoro, Sviluppo 

economico, Attività produttive e Turismo” (di seguito anche solo “Regione”) e l’Ente strumentale “Azienda 

Calabria Lavoro” (di seguito anche solo “Azienda”) per l’attuazione del Progetto di Assistenza Tecnica a supporto 

del Dipartimento per la realizzazione di misure di politica attiva (di seguito anche solo “Progetto”). 

 

Articolo 2 

Quadro normativo di riferimento 

Le azioni avviate e le attività svolte nell’ambito della presente Convenzione e della realizzazione del Progetto 

saranno eseguite in coerenza e nel rispetto della vigente normativa di riferimento e, in particolare, dei seguenti 

atti normativi, regolamentari e deliberativi: 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- Legge 7 giugno 2000, n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e comunicazione delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 - Testo unico sulla documentazione amministrativa, aggiornato da ultimo 

con D.Lgs. 28 dicembre 2013, n. 154, “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”; 

- Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

- Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di 

servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183; 

- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 contenente disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”) alle disposizioni 

del regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

- Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), testo unico che riunisce e organizza le norme riguardanti 

l'informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti con i cittadini e le imprese, istituito con 

Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, successivamente modificato e integrato con d.lgs. 22 agosto 2016 

n. 179 e con il d.lgs. 13 dicembre 2017 n. 217, al fine di promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza 

digitale; 

- D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi 

cofinanziati dai Fondi strutturali d’investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014-2020. 

- Legge Regionale della Calabria 19 febbraio 2001 n. 5 che istituisce Azienda Calabria Lavoro, ente strumentale 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 

 
- 4 di 10 - 

della Regione Calabria; 

- Statuto di Azienda Calabria Lavoro approvato con D.G.R. 882/2001, come modificato dalla D.G.R. 306/2008; 

- la D.G.R. del 08.04.2014, n. 121 con la quale si è proceduto alla ridenominazione del Programma in Piano di 

Azione e Coesione (PAC) della Calabria; 

- la D.G.R. del 02.03.2015, n. 42 come integrata e modificata dalla deliberazione di Giunta regionale del 

03.12.2015 n. 511, con la quale è stato costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fase del processo di 

revisione del POR Calabria FESR 2007-2013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C(2014) 

8746 final del 18.11.2014; 

- la D.G.R n. 520 del 16.12.2016 recante “Piano di Azione Coesione (PAC) Rimodulazione Del Piano Finanziario 

- Approvazione E Riallineamento Schede Interventi” 

- la D.G.R. n. 267 del 20.06.2017 recante “Piano di Azione Coesione (PAC) - Pilastro 2 Scheda Salvaguardia 

n.17 - Interventi di rafforzamento delle attività' di gestione, monitoraggio e controllo FSE - integrazione 

elenco interventi” 

- la D.G.R. del 29.10.2018 n. 467 con cui, da ultimo, è stato rimodulato il Piano Finanziario del Piano di Azione 

e Coesione (PAC) 2007.2013, rettificata con la successiva D.G.R. n. 471 del 02.10.2019 recante “Piano di 

Azione e Coesione (PAC) 2007.2013 - Rettifica DGR 467.2018 - Approvazione del Piano Finanziario e Presa 

d’Atto del differimento del termine di conclusione del Programma”; 

- la D.G.R. n. 432 del 27.09.2019 recante “Programma Azione Coesione (PAC) 2007.2013 e Programma Azione 

Coesione (PAC) 2014.2020 - Approvazione Manuale SI.GE.CO”; 

- la D.G.R. n. 216 del 28.07.2020 con cui, tra l’altro, è stato approvato il piano finanziario PAC Calabria 2007-

13 ed il differimento del termine per la conclusione degli interventi e delle schede nuove operazioni; 

- la DGR n. 69 del 25/02/2021, con cui sono state allocate in Bilancio, per l’annualità 2021, risorse per un 

importo pari a € 501.608,75 sul capitolo di spesa U1302030508, per le finalità di cui al presente 

provvedimento; 

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

- Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.  

1296/2013, (UE) n.  1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, 

(UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

- Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a 

favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, relativo al Fondo 

Sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 

 
- 5 di 10 - 

- Regolamento Ue 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali (General Data Protection Regulation, di seguito “GDPR”), nonché il Decreto Legislativo 10 agosto 

2018, n. 101 contenente disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679; 

- Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo 

di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014, recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n.1303/2013; 

- Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca; 

- Regolamento delegato (UE) n. 1076/2015 della Commissione, del 28 aprile 2015, recante norme aggiuntive 

riguardanti la sostituzione di un beneficiario e le relative responsabilità e le disposizioni di minima da inserire 

negli accordi di partenariato pubblico privato finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei, in 

conformità al regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- Regolamento delegato (UE) n. 1516/2015 della Commissione, del 10 giugno 2015, che stabilisce, in 

conformità al regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, un tasso forfettario 

per le operazioni finanziate dai fondi strutturali e di investimento europei nel settore della ricerca, dello 

sviluppo e dell'innovazione; 

- Regolamento delegato (UE) n. 2015/2195 della Commissione, del 9 luglio 2015, che integra il regolamento 

(UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto 

riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della 

Commissione agli Stati membri delle spese sostenute; 

- Regolamento delegato n. (UE) 2017/90 della Commissione, del 31 ottobre 2016, recante modifica del 

regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle 

standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri 

delle spese sostenute; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 recante modalità 

di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate 

concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, 

autorità di audit e organismi intermedi, pubblicato nella GUUE L 286 del 30.9.2014; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni 

sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 

 
- 6 di 10 - 

operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione, del 7 marzo 2014 , che stabilisce norme di 

attuazione del regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in 

materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di 

riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali 

e di investimento europei, per come modificato con Regolamento (UE) 2018/276. 

 

Articolo 3 

Soggetto Gestore 

Azienda Calabria Lavoro, ai sensi della Legge Regionale istitutiva, la n. 5/2001, svolge attività istituzionali nelle 

materie attinenti alle politiche del lavoro, disciplinate con la D.G.R. n. 369/2016. 

Azienda Calabria Lavoro, la cui attività è sottoposta al controllo analogo della Regione Calabria, secondo le 

prescrizioni della normativa nazionale ed europea vigente in materia, per il suo status d’organismo in house, 

riconosciuto dalla Commissione Europea secondo il parere positivo della DG Employment, Social Affair and Equal 

Opportunities n. 04977 del 23 marzo 2009, è abilitata a ricevere affidamenti diretti dalla Regione Calabria, per 

attività finanziate con fondi europei, nazionali e regionali. 

Restano in capo alla Regione i poteri di controllo amministrativo e contabile ai sensi della normativa regionale, 

nazionale ed europea di riferimento. 

 

Articolo 4 

Contenuti ed esecuzione del progetto, Attività demandate al Soggetto gestore 

Il Progetto riguarda attività di assistenza tecnica a supporto del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo economico, 

Attività produttive e Turismo” per la realizzazione di misure di politica attiva, descritte nella Scheda Progetto 

Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Convenzione, distinte in: 

- Linea 1: Assistenza tecnica ai competenti Uffici del Dipartimento LSeApT alle attività di gestione, monitoraggio 

e verifica dei procedimenti istruttori e di concessione delle misure, mediante il supporto di esperti individuali da 

individuare all’interno della short list di ACL, per il miglioramento dell’efficacia attuativa delle misure di politica 

attiva del lavoro avviate dalla Regione Calabria; 

- Linea 2: Realizzazione di piattaforme web per la gestione degli avvisi pubblici di politica attiva programmati o 

in fase di avvio da parte del Dipartimento LSeApT. 

Il Soggetto gestore darà esecuzione al Progetto, in conformità alle decisioni assunte dal Dipartimento Lavoro, in 

funzione delle esigenze e necessità individuate dalle Regione Calabria ed in coerenza alle indicazioni da questa 

fornite. 

Sulla base delle procedure di attuazione e controllo stabilite dalla presente Convenzione, il Soggetto gestore si 

impegna a: 

a) assicurare che le attività del Progetto siano attuate in raccordo con i soggetti istituzionali nazionali e locali 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 

 
- 7 di 10 - 

coinvolti o da coinvolgere, al fine di garantire l’omogeneità tecnica e funzionale dei sistemi e delle 

procedure; 

b) impegnare personale di comprovata competenza e qualificazione professionale, avvalendosi anche di 

collaborazioni esterne selezionate attraverso procedure di tipo comparativo nel rispetto della normativa 

vigente; 

c) predisporre una Relazione finale che descriva tutte le attività compiute da Azienda per la realizzazione del 

Progetto e dia conto dei risultati ottenuti e degli obiettivi conseguiti, a fronte delle risorse finanziarie 

impiegate. 

 

Articolo 5 

Procedure amministrative e contabili, monitoraggio 

Il Soggetto gestore si impegna all’osservanza delle procedure di cui al presente articolo, attraverso, tra l’altro, i 

seguenti adempimenti amministrativi: 

a) effettuare la registrazione contabile di ogni singola operazione, al fine di assicurarne il corretto monitoraggio 

e rendicontazione, prevedendo una contabilità separata delle operazioni cofinanziate o, nel caso in cui la 

contabilità relativa a tali operazioni sia ricompresa nel sistema contabile in uso, la possibilità di estrapolare 

tutti i dati contabili delle operazioni cofinanziate in maniera chiara ed in qualsiasi momento; 

b) garantire una puntuale tenuta del “dossier amministrativo” del progetto, contenente tutta la 

documentazione relativa alla gestione amministrativa e contabile; 

c) conservare la predetta documentazione, in originale, per un periodo minimo di cinque anni successivi al 

pagamento da parte della Regione dell’ultimo saldo (tale data sarà opportunamente comunicata dalla 

Regione); 

d) supportare ed agevolare le attività di controllo di tutti gli organismi regionali, nazionali ed europei a tali 

compiti preposti, ivi comprese verifiche di cui all’articolo 125 – paragrafi 4,5,6,7 del Regolamento UE n. 

e) 1303/2013, predisponendo la presenza di personale idoneo ad assistere ed agevolare i funzionari incaricati 

del controllo stesso; 

f) inviare, secondo la periodicità prevista dal POR, PAC o altro Programma di riferimento o entro 15 giorni 

dall’eventuale richiesta della Regione, i dati di monitoraggi fisico, finanziario e procedurale, rilevati per 

ciascuna operazione, anche nelle ipotesi di mancato incremento dei dati relativi agli impegni e ai pagamenti, 

esplicitando in tal caso l’assenza di variazioni nei dati stessi; 

g) fornire ogni ulteriore informazione ritenuta utile ai fini del controllo, monitoraggio e valutazione in itinere 

ed ex post, entro 15 giorni dall’eventuale richiesta della Regione; 

h) fornire la necessaria collaborazione all’Autorità di Audit od altri organismi di controllo preposti, per lo 

svolgimento delle attività di competenza e le funzioni eventualmente assegnate dai Regolamenti dell’Unione 

europea; 

i) segnalare tempestivamente alla Regione il verificarsi di eventuali ritardi o impedimenti tecnico-

amministrativi che possono ostacolare o rallentare l’attuazione del progetto, esplicando eventuali iniziative 

correttive assunte o da assumere; 

j)  garantire che le operazioni affidate, cofinanziate dal POR Calabria FESR FSE 2014-2020, dal PAC Calabria 

2014-2020 od altri Programmi di riferimento, non beneficino al contempo di altri finanziamenti regionali, 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 

 
- 8 di 10 - 

nazionali e/o europei; 

k)  assicurare l’esercizio della funzione di presidio tecnico-scientifico, metodologico e organizzativo, 

garantendo la corretta realizzazione delle attività previste nel progetto ed il rispetto degli obiettivi dichiarati; 

l) garantire il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità previsti dai Regolamenti 

dell’Unione europea; 

m) comunicare alla Regione le eventuali modifiche apportate allo Statuto per l’intera durata della presente 

Convenzione; 

n) osservare la normativa dell’Unione europea e nazionale in materia di concorrenza, aiuti di stato e appalti 

pubblici; 

o) rendicontare le spese relative al personale impiegato nell’operazione secondo quanto previsto dalla 

normativa europea e nazionale vigente. 

 

Articolo 6 

Copertura finanziaria e pagamenti 

Alla copertura finanziaria del Progetto provvede la Regione Calabria, attraverso il Dipartimento “Lavoro, 

Sviluppo economico, Attività produttive e Turismo” con le risorse impegnate con D.D.G. n. ___ del ____, pari a 

€ 500.000,00 sul capitolo del Bilancio regionale U1302030508, collegato al PAC Calabria 2007-2013 – Scheda 

II.17 Interventi di rafforzamento delle attività di gestione, monitoraggio e controllo FSE. 

La Regione trasferirà gli importi stanziati a favore di Azienda in tre erogazioni successive, secondo le seguenti 

modalità: 

- Prima erogazione, a titolo di anticipazione, pari al 40%, successivamente alla sottoscrizione della 

convenzione; 

- Seconda erogazione, pari al 50%, a titolo di pagamento intermedio, previa rendicontazione del 70% delle 

spese sostenute con la tranche di pagamento precedente; 

- Terza erogazione, pari al 10%, a titolo di pagamento finale/saldo, previa rendicontazione del 90% delle spese 

sostenute con la precedente tranche di pagamento intermedio. 

Le somme trasferite per l’attuazione delle procedure di cui alla presente Convenzione sono soggette a 

rendicontazione finale, unitamente alla Relazione finale di cui all’articolo 4. 

I trasferimenti delle somme saranno effettuati mediante versamento sul conto corrente bancario dedicato, 

intestato al Soggetto gestore, con quietanza del legale rappresentante, destinato esclusivamente all’accredito 

ed utilizzo dei fondi erogati dalla Regione a copertura delle attività previste per la realizzazione del Progetto. 

Sarà cura di Azienda disporre di un apposito conto corrente bancario dedicato all’accredito di tali somme. 

Le modalità sopra descritte saranno valide anche per eventuale proroga della Convenzione. 

Al fine di massimizzare l’efficacia e le potenzialità del progetto avviato, la Regione si riserva di garantire la 

copertura finanziaria per annualità successive e/o per ulteriori servizi, realizzabili nell’ambito del Progetto, 

purché preventivamente autorizzati con apposito provvedimento del Dipartimento ‘Lavoro, Formazione e 

Politiche Sociali’, nei limiti delle risorse disponibili e mediante l’adozione di ulteriori impegni di spesa da parte 

della Regione. 

 

Articolo 7 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 

 
- 9 di 10 - 

Spese e rendicontazione 

Il Soggetto gestore, per ciascun pagamento, dovrà predisporre e presentare alla Regione nota di debito nelle 

forme di legge.  

Alla rendicontazione della prima e seconda erogazione di cui all’art. 6, sarà allegata copia autentica dei 

giustificativi e di tutta la documentazione contabile delle spese ammissibili sostenute, interamente riconducibili 

ad Azienda Calabria Lavoro. 

È soggetta a rendicontazione la totalità delle somme trasferite per la realizzazione del Progetto. In caso di utilizzo 

effettivo delle somme in misura inferiore al 100%, le somme non rendicontate saranno disimpegnate dalla 

Regione e, se già trasferite al Soggetto gestore, da questo restituite alla Regione. 

I rendiconti sono soggetti ad approvazione della Regione, la quale può in ogni momento chiedere modifiche e 

integrazioni, in conformità alla normativa vigente o in caso di specifiche richieste degli organismi, nazionali ed 

europei, preposti al controllo. 

 

Articolo 8 

Variazioni del Progetto 

Il Progetto potrà essere variato dal Soggetto gestore in corso di esecuzione, qualora necessario, in ragione di 

mutate esigenze, modifiche di contesto o per sopraggiunte evenienze non prevedibili all’atto della stipula, 

ovvero qualora si rendano necessari adeguamenti in vista del raggiungimento delle finalità e degli obiettivi per 

cui il Progetto è attuato. 

Variazioni non sostanziali e che non comportino aumenti della dotazione finanziaria complessiva, possono 

essere implementate dal Soggetto gestore, previa intesa con la Regione. 

Le variazioni sostanziali o, comunque, quelle che comportino aumenti del quadro finanziario complessivo, 

dovranno preventivamente essere sottoposte alla Regione, adeguatamente motivate, dettagliate mediante una 

relazione esplicativa ad hoc contenente apposita scheda finanziaria, ai fini della valutazione e approvazione da 

parte dell’Amministrazione che, eventualmente, adotterà i necessari atti amministrativi per l’autorizzazione e 

l’eventuale copertura finanziaria delle modifiche al Progetto, nel rispetto del Codice dei Contratti pubblici e di 

tutta la ulteriore normativa vigente applicabile. 

 

Articolo 9 

Efficacia - Durata 

La presente Convenzione ha efficacia dalla data di repertoriazione e resta efficace fino al completamento delle 

attività progettuali ed alla compiuta rendicontazione delle relative spese. 

 

Articolo 10 

Responsabilità e revoca del progetto 

Azienda è direttamente ed espressamente responsabile del corretto e puntuale espletamento delle attività in 

vista della realizzazione del progetto. 

Tutto il materiale prodotto nell’ambito della presente Convenzione è proprietà della Regione Calabria. 

Azienda potrà utilizzarlo per le proprie finalità istituzionali e su autorizzazione della Regione, previo utilizzo dei 

loghi dell’Amministrazione e delle ulteriori istituzioni eventualmente coinvolte, se previsto. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 

 
- 10 di 10 - 

La Regione potrà recedere in qualunque momento dagli impegni assunti con la presente Convenzione nei 

confronti di Azienda qualora, a proprio giudizio, nel corso dello svolgimento delle attività intervengano fatti e/o 

provvedimenti che modifichino la situazione esistente all’atto della stipula e ne rendano impossibile o 

inopportuna la sua prosecuzione. In tale ipotesi saranno riconosciute all’Azienda le spese effettivamente 

sostenute e correttamente rendicontate alla data di comunicazione del recesso, fatti salvi eventuali accordi per 

le parti di attività avviate ma non concluse, nonché quanto previsto dalle norme vigenti in materia di contratti 

pubblici. 

La Regione si riserva di avocare a sé il procedimento o parte di esso qualora ritenga, in vista degli obiettivi 

perseguiti dal Progetto e a tutela degli interessi pubblici coinvolti, di dover tempestivamente procedere in via 

diretta, a causa di ritardi, inefficienze, inadempienze o negligenza di Azienda. 

La Regione potrà procedere alla revoca della presente Convenzione qualora fossero ravvisati gravi 

comportamenti di inefficienza nell’attività e nella gestione del progetto o atteggiamenti in contrasto con le linee 

indicate dalla legge, dal progetto e dalla Regione stessa. In tale ipotesi, saranno riconosciute all’Azienda le spese 

sostenute e correttamente rendicontate a fronte delle attività già svolte alla data di comunicazione della revoca. 

 

Articolo 11 

Controversie 

Le Parti si impegnano a risolvere in via bonaria eventuali controversie sull’interpretazione, esecuzione, efficacia 

e risoluzione di cui alla presente convenzione. 

In caso contrario, resta, comunque, stabilito tra le Parti che, per qualunque controversia dovesse insorgere tra 

le parti in ordine all’interpretazione, esecuzione, efficacia, risoluzione ed in genere alle sorti di cui alla presente 

convenzione, è competente il foro di Catanzaro. 

 

Articolo 12 

Disposizioni finali 

Quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione è regolato dalla normativa vigente e dagli atti 

normativi, regolamentari e deliberativi indicati al precedente articolo 2. 

 

 

Per il Soggetto Gestore 

 

Per la Regione 

Il Direttore Generale di Azienda Calabria Lavoro Il Dirigente Generale del Dipartimento LSEPT 

Dott. Giovanni Forciniti Dott. Roberto Cosentino 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 364/2021 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO: PAC CALABRIA 2007-2013 PIL. II SALVAGUARDIA SCHEDA N.17. 
PROGETTO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  A  SUPPORTO  DEL  DIPARTIMENTO 
"LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TURISMO" PER 
LA  REALIZZAZIONE  DI  MISURE  DI  POLITICA  ATTIVA.  APPROVAZIONE 
SCHEDA PROGETTO E SCHEMA DI CONVENZIONE CON AZIENDA CALABRIA 
LAVORO, ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 10/03/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 364/2021 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO: PAC CALABRIA 2007-2013 PIL. II SALVAGUARDIA SCHEDA N.17. 
PROGETTO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  A  SUPPORTO  DEL  DIPARTIMENTO 
"LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TURISMO" PER 
LA  REALIZZAZIONE  DI  MISURE  DI  POLITICA  ATTIVA.  APPROVAZIONE 
SCHEDA PROGETTO E SCHEMA DI CONVENZIONE CON AZIENDA CALABRIA 
LAVORO, ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/03/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


